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Administración de las Obras Sanitarias del Estado

Montevideo, 15 de Junio de 2017.

LICITACIÓN PÚBLICA  INTERNACIONAL Nro. 17062
Nueva batería de filtros y obras anexas para la Usina Potabilizadora de Laguna del Sauce

Comunicado No. 10
En aplicación del Art. 4 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección I, se comunica las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 

Consulta Nº 1:
¿Durante cuánto tiempo se exige la garantía solicitada en el ítem 9.9.4.6 del Pliego de Condiciones?

 Respuesta Nº 1:

El pliego establece lo siguiente para la garantía del Sistema de Prevención de explosión e incendio para los transformadores existentes:
“A modo de garantía de activación exitosa del sistema, el contratista  suscribirá una Póliza de Seguro  por al menos USD diez (10) millones de dólares americanos que cubra los daños  en caso de la explosión del transformador con el sistema instalado.”
Se requiere que la póliza se mantenga por lo menos durante 1 año a partir de entregada y finalizada la obra.

 Consulta Nº 2:

¿Algún transformador ya cuenta con protecciones o hay que añadírselo a todos los trafos aislados en aceite?

Respuesta Nº 2:

Actualmente todos los transformadores existentes cuentan con su protección propia, el pliego pide una protección adicional la cual se pide en el punto 9.9.4 del pliego de condiciones denominada como “Sistema de Prevención de explosión e incendio para los transformadores existentes”, ésta ultima protección es la que deberá incluirse.

Consulta Nº 3:
El cable desde la entrada general hacia la SSAA-A ¿es de cobre o aluminio? No se especifica en el plano LS-ELM-02

Respuesta Nº 3:

El cable desde la entrada general hacia la SS.EE.-A es de cobre, su especificación es la siguiente: 3(1x240) Cu-XLPE 18/30 kV

Consulta Nº 4:

¿Los transformadores a proteger tienen disponibilidad física en su cuba como para poder instalar un sistema de protección?

Respuesta Nº 4:

El Sistema de Prevención de explosión e incendio es adaptable a cualquier tipo de transformador de aceite, por ende existe espacio suficiente en la cuba para integrar este tipo de protección.

Consulta Nº 5:

Celda A-5: en el Pliego de Condiciones (página 7) se indica que esa celda es de reserva pero en el plano LS-ELM-02 aparece conectado un transformador. Indicar qué es lo correcto.

Respuesta Nº 5:

La Celda A-5, tal como el plano LS-ELM-02 es una celda que originalmente alimentará el transformador para el equipo de Ozono. Por ende lo correcto es lo que figura en el plano LS-ELM-02, debiéndose agregar el transformador correspondiente “TRA3” de acuerdo al plano LS-ELM-02, de idénticas características al transformador “TRA1” y “TRA2”.

Por ende en lugar de 2 (dos) transformadores de 1600 kVA deberán suministrarse 3 (tres) transformadores de 1600 kVA, cuyas características son mencionadas en el punto 12.6 “Transformadores de potencia – (solo SS.EE. “A”) del Pliego de Condiciones.

Se agrega archivo conteniendo relevamiento planialtimétrico de la zona donde deberá construirse el nuevo camino de acceso a la Usina, únicamente a los efectos que las empresas puedan cotizar las obras. Cabe aclarar que, luego el Contratista deberá realizar su propio relevamiento topográfico del Sitio de las Obras para la realización del proyecto ejecutivo.
Gerencia de Agua Potable.
1
Departamento Suministros - Oficina de Licitaciones 

Av. San Martín 3235 - Montevideo - Tel. (598) 2208  4147  #154 -  Fax  (598) 2208  4147  #115 -  licitaciones@ose.com.uy


